Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.03.2024 264от ____________№_________с.Верховажье
О внесении изменений впостановление администрацииВерховажского муниципальногоокруга от 21.02.2023 года № 258

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Обобщих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Оборганизации предоставления государственных и муниципальных услуг»,постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 года № 1221«Об утверждении правил присвоения, изменения и аннулирования адресов»,руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в административный регламент «Присвоение адресаобъекту адресации, аннулирование такого адреса», утвержденныйпостановлением администрации Верховажского муниципального округа от21.02.2023 года № 258 следующего содержания:1.1. Абзац 11 пункта 1.2 изложить в новой редакции:«С заявлением вправе обратиться кадастровый инженер, выполняющий наосновании документа, предусмотренного статьей 35 или статьей 42.3Федерального закона «О кадастровой деятельности», кадастровые работы иликомплексные кадастровые работы в отношении соответствующего объектанедвижимости, являющегося объектом адресации.».1.2. Пункт 2.3 изложить в новой редакции:«2.3. Результат предоставления муниципальной услугиРезультатом предоставления муниципальной услуги является направление(вручение) заявителю (представителю заявителя) решения Уполномоченногооргана о присвоению объекту адресации адреса или аннулировании его адреса сприложением выписки из государственного адресного реестра об адресе объектаадресации или уведомления об отсутствии сведений в государственном адресном

реестре, либо решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса илианнулировании его адреса.».1.3. Пункт 2.4 изложить в новой редакции:«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги2.4.1. Решение о присвоении объекту адресации адреса или аннулированииего адреса, решение об отказе в присвоении объекту адресации адреса илианнулировании его адреса, а также размещение соответствующих сведений обадресе объекта адресации в государственном адресном реестре осуществляютсяУполномоченным органом:а) в случае подачи заявления на бумажном носителе - в срок не более 10рабочих дней со дня поступления заявления;б) в случае подачи заявления в форме электронного документа - в срок неболее 5 рабочих дней со дня поступления заявления.2.4.2. Решение уполномоченного органа о присвоении объекту адресацииадреса или аннулировании его адреса с приложением выписки изгосударственного адресного реестра об адресе объекта адресации илиуведомления об отсутствии сведений в государственном адресном реестре, атакже решение об отказе в таком присвоении или аннулировании адресанаправляются Уполномоченным органом заявителю (представителю заявителя)одним из способов, указанным в заявлении:в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, не позднее одного рабочегодня со дня истечения срока, указанного в подпункте 2.4.1 настоящегоадминистративного регламента;в форме документа на бумажном носителе посредством выдачи заявителю(представителю заявителя) лично под расписку либо направления документа непозднее рабочего дня, следующего за 10-м рабочим днем со дня истеченияустановленного подпунктом 2.4.1 настоящего административного регламентасрока посредством почтового отправления по указанному в заявлении почтовомуадресу.».1.3. Пункт 2.7 изложить в новой редакции:«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии сзаконодательными или иными нормативными правовыми актами дляпредоставления муниципальной услуги, которые заявитель вправе представить пособственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамкахмежведомственного информационного взаимодействия2.7.1. Заявитель вправе представить в Уполномоченный орган:а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы наобъект (объекты) адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) илисооружению, в том числе строительство которых не завершено, в соответствии сГрадостроительным кодексом Российской Федерации для строительства которыхполучение разрешения на строительство не требуется, правоустанавливающие и(или) правоудостоверяющие документы на земельный участок, на которомрасположены указанное здание (строение), сооружение);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=390047&date=06.11.2021

б) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адресастроящимся объектам адресации) (за исключением случаев, если в соответствии сГрадостроительным кодексом Российской Федерации для строительства илиреконструкции здания (строения), сооружения получение разрешения настроительство не требуется) и (или) при наличии разрешения на ввод объектаадресации в эксплуатацию;в) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане иликадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоенияземельному участку адреса);г) решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещенияв нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случаеприсвоения помещению адреса, изменения и аннулирования такого адресавследствие его перевода из жилого помещения в нежилое помещение илинежилого помещения в жилое помещение);д) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировкепомещения, приводящих к образованию одного и более новых объектовадресации (в случае преобразования объектов недвижимости (помещений) собразованием одного и более новых объектов адресации).2.7.2. Документы, указанные в подпункте 2.7.1 настоящегоадминистративного регламента, могут быть представлены заявителем(представителем заявителя) следующими способами:путем личного обращения в Уполномоченный орган лично либо через своихпредставителей;посредством почтовой связи;по электронной почте;посредством Единого портала.2.7.3. Документы, указанные в подпункте 2.7.1 настоящегоадминистративного регламента (их копии, сведения, содержащиеся в них),запрашиваются в государственных органах, и (или) подведомственныхгосударственным органам организациям, в распоряжении которых находятсяуказанные документы, и не могут быть затребованы у заявителя (представителязаявителя), при этом заявитель вправе их представить самостоятельно.2.7.4. Документы, указанные в подпункте 2.7.1 настоящегоадминистративного регламента, представляемые в Уполномоченный орган вформе электронных документов, удостоверяются электронной подписьюзаявителя (представителя заявителя), вид которой определяется в соответствии счастью 2 статьи 21.1 Федерального закона «Об организации предоставлениягосударственных и муниципальных услуг».2.7.5. Уполномоченный орган в порядке межведомственногоинформационного взаимодействия запрашивает:а) выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объектахнедвижимости, следствием преобразования которых является образование одногои более объекта адресации (в случае преобразования объектов недвижимости собразованием одного и более новых объектов адресации);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=390047&date=06.11.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389741&dst=3&field=134&date=06.11.2021

б) выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объектенедвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения адресаобъекту адресации, поставленному на кадастровый учет);в) выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объектенедвижимости, который снят с государственного кадастрового учета, являющемсяобъектом адресации (при аннулировании адреса объекта адресации в случаепрекращения существования объекта адресации и (или) снятия сгосударственного кадастрового учета объекта недвижимости, являющегосяобъектом адресации);г) уведомление об отсутствии в Едином государственном реестренедвижимости запрашиваемых сведений по объекту недвижимости, являющемусяобъектом адресации (при аннулировании адреса объекта адресации в случаепрекращения существования объекта адресации и (или) снятия сгосударственного кадастрового учета объекта недвижимости, являющегосяобъектом адресации).2.7.6. Документы, предусмотренные подпунктом 2.7.5 настоящегоадминистративного регламента, представляются федеральным органомисполнительной власти, уполномоченным Правительством РоссийскойФедерации на предоставление сведений, содержащихся в Единомгосударственном реестре недвижимости, или действующим на основаниирешения указанного органа подведомственным ему федеральнымгосударственным бюджетным учреждением в порядке межведомственногоинформационного взаимодействия по запросу Уполномоченного органа2.7.7. Запрещено требовать от заявителя:представления документов и информации или осуществления действий,представление или осуществление которых не предусмотрено нормативнымиправовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи спредоставлением муниципальной услуги;представления документов и информации, которые находятся враспоряжении Уполномоченного органа, иных органов местного самоуправления,государственных органов и организаций, в соответствии с нормативнымиправовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актамиобласти и муниципальными правовыми актами;представления документов и информации, отсутствие и (или)недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приемедокументов, необходимых для предоставления муниципальной, за исключениемслучаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных имуниципальных услуг»;предоставления на бумажном носителе документов и информации,электронные образы которых ранее были заверены в соответствии сзаконодательством Российской Федерации в сфере организации предоставлениягосударственных и муниципальных услуг, за исключением случаев, еслинанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым

https://login.consultant.ru/link/?rnd=9083CD400C588EB41694BA827D5E85FE&req=doc&base=LAW&n=303658&dst=290&fld=134&date=17.03.2019

условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленныхфедеральными законами.».1.4. Абзац 2 подпункта 3.2.3 пункта 3.2 исключить.1.5. Пункт 3.3 изложить в новой редакции:«3.3. Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов,принятие решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулированииего адреса либо об отказе в присвоении объекту адресации адреса илианнулировании его адреса3.3.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для началавыполнения административной процедуры является, получение заявления иприлагаемых документов должностным лицом, ответственным за предоставлениемуниципальной услуги на рассмотрение.3.3.2. В случае поступления заявления и прилагаемых документов вэлектронной форме должностное лицо, ответственное за предоставлениемуниципальной услуги, проводит проверку электронной подписи, которойподписаны заявление и прилагаемые документы.Проверка электронной подписи осуществляется с использованиемимеющихся средств электронной подписи или средств информационной системыголовного удостоверяющего центра, которая входит в состав инфраструктуры,обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие действующихи создаваемых информационных систем, используемых для предоставлениягосударственной услуги. Проверка электронной подписи также осуществляется сиспользованием средств информационной системы аккредитованногоудостоверяющего центра.3.3.3. Если в случае проверки электронной подписи установленонесоблюдение условий признания ее действительности, должностное лицо,ответственное за предоставление муниципальной услуги, в течение 1 рабочегодня со дня окончания указанной проверки:готовит уведомление об отказе в принятии заявления и прилагаемыхдокументов с указанием причин их возврата за подписью руководителяУполномоченного органа;направляет заявителю указанное уведомление в электронной форме,подписанное усиленной квалифицированной электронной подписьюруководителя Уполномоченного органа, по адресу электронной почты заявителя.После получения уведомления заявитель вправе обратиться повторно сзаявлением о предоставлении услуги, устранив нарушения, которые послужилиоснованием для отказа в приеме к рассмотрению первичного обращения.3.3.4. В случае если заявитель (представитель заявителя) по своемуусмотрению не представил документы, указанные в подпункте 2.7.1 настоящегоадминистративного регламента, и при поступлении заявления и прилагаемыхдокументов в электронной форме (если в результате проверки усиленнойквалифицированной электронной подписи заявителя (представителя заявителя)установлено соблюдение условий признания ее действительности), должностноелицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в течение 5рабочих дней со дня получения заявления и прилагаемых документов

обеспечивает направление межведомственных запросов в органыгосударственной власти, органы местного самоуправления и подведомственныегосударственным органам и органам местного самоуправления организации, враспоряжении которых находятся документы, указанные в подпункте 2.7.1настоящего административного регламента.3.3.5. Должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальнойуслуги, в течение 3 рабочих дней со дня поступления запрашиваемых сведений(документов) в Уполномоченный орган проверяет заявление и всепредставленные документы на наличие оснований для отказа в присвоенииобъекту адресации адреса или аннулировании его адреса, предусмотренныхподпунктом 2.9.3 настоящего административного регламента, и в случае:наличия оснований для отказа в присвоении объекту адресации адреса илианнулировании его адреса, указанных в подпункте 2.9.3 настоящегоадминистративного регламента, готовит решение об отказе в присвоении объектуадресации адреса или аннулировании его адреса;в случае отсутствия оснований для отказа в присвоении объекту адресацииадреса или аннулировании его адреса, указанных в подпункте 2.9.3 настоящегоадминистративного регламента, готовит решение о присвоении объектуадресации адреса или аннулирование его адреса.3.3.6. Решение оформляется в форме приказа Управления по работе стерриториями администрации Верховажского муниципального округа.Должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги втечение 1 рабочего дня разрабатывает проект приказа Управления по работе стерриториями администрации Верховажского муниципального округа, согласуетс ответственными лицами. Начальник Управления по работе с территориямиадминистрации Верховажского муниципального округа подписывает правовойакт или отказ не позднее 1 рабочего дня со дня его передачи на подпись.3.3.7. Срок выполнения административной процедуры - не более 10 рабочихдней со дня поступления заявления и прилагаемых документов вУполномоченный орган.3.3.8. Критериями принятия решения в рамках выполненияадминистративной процедуры является отсутствие оснований для отказа вприсвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, указанных вподпункте 2.9.3 настоящего административного регламента.3.3.9. Результатом выполнения административной процедуры являетсяпринятие приказа Управления по работе с территориями администрацииВерховажского муниципального округа о присвоении объекту адресации адресаили аннулировании его адреса либо мотивированный отказ в присвоении объектуадресации адреса или аннулировании его адреса.».1.6. Пункт 3.4 изложить в новой редакции:«3.4. Направление (вручение) заявителю решения о присвоении объектуадресации адреса или аннулировании его адреса либо об отказе в присвоенииобъекту адресации адреса или аннулировании его адреса3.4.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для началавыполнения административной процедуры, является подписанный приказ

Управления по работе с территориями администрации Верховажскогомуниципального округа о присвоении адреса объекту адресации илианнулировании его адреса либо мотивированный отказ в присвоении объектуадресации адреса или аннулировании его адреса.3.4.2. Принятое решение с приложением выписки из государственногоадресного реестра об адресе объекта адресации или уведомления об отсутствиисведений в государственном адресном реестре, направляется специалистомУполномоченного органа, ответственным за предоставление муниципальнойуслуги, заявителю (представителю заявителя) одним из способов, указанным взаявлении:в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе Единого портала,не позднее одного рабочего дня со дня истечения срока, указанного в подпункте2.4.1 настоящего административного регламента;в форме документа на бумажном носителе посредством выдачи заявителю(представителю заявителя) лично под расписку либо направления документа непозднее рабочего дня, следующего за 10-м рабочим днем со дня истеченияуказанного в подпункте 2.4.1 настоящего административного регламента срокапосредством почтового отправления по указанному в заявлении почтовомуадресу.3.4.3. Срок исполнения административной процедуры составляет:в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе Единого портала,не позднее одного рабочего дня со дня истечения срока, указанного в подпункте2.4.1 настоящего административного регламента;в форме документа на бумажном носителе посредством выдачи заявителю(представителю заявителя) лично под расписку либо направления документа непозднее рабочего дня, следующего за 10-м рабочим днем со дня истеченияуказанного в подпункте 2.4.1 настоящего административного регламента срокапосредством почтового отправления по указанному в заявлении почтовомуадресу.3.4.4. Результатом выполнения административной процедуры являетсянаправление (вручение) заявителю (представителю заявителя) приказ Управленияпо работе с территориями администрации Верховажского муниципального округао присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса сприложением выписки из государственного адресного реестра об адресе объектаадресации или уведомления об отсутствии сведений в государственном адресномреестре либо мотивированный отказ в присвоении объекту адресации адреса илианнулировании его адреса.».2. Признать утратившим силу постановление администрацииВерховажского муниципального округа от 03.10.2023 года № 937 «О внесенииизменений в постановление администрации Верховажского муниципальногоокруга от 21.02.2023 года № 258».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажскогомуниципального округа».4. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов